
DECRETO Nº 2733 , DE 27 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$ 380.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

0101 02

GABINETE DO PREFEITO

9

2.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

30.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0501 04

DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO

142

6.000,00

04.122.0054.2175.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Tributação

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

144

3.000,00

19.571.0054.1052.0000 Modernização do Sistema de Processamento de Dados

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0301 05

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

185

5.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

195

20.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

197

80.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0301 06

DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS

367

1.500,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0101 07

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

428

5.000,00

04.122.0052.2155.0000 Manutenção e encargos com Gabinete da Secretaria de Governo

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0201 07

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

434

1.000,00

04.122.0052.2133.0000 Manutenção e encargos com departamento comunicação e eventos

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

435

500,00

04.122.0052.2133.0000 Manutenção e encargos com departamento comunicação e eventos

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

435

1.000,00

04.122.0052.2133.0000 Manutenção e encargos com departamento comunicação e eventos

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA



DECRETO Nº 2733 , DE 27 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0101 08

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

445

80.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

446

30.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

473

5.000,00

10.301.0711.2091.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

474

3.000,00

10.301.0711.2091.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

499

5.000,00

10.301.0711.2111.0000 Manutenção e Encargos com a Saúde Bucal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

528

4.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

528

80.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

556

3.000,00

10.303.0713.2193.0000 Manutenção do Programa de Apoio Farmaceutico

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0301 10

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

650

15.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de: 

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO01 01

13

-2.000,00

04.122.0052.2171.0000 Manutenção do Paço Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

02 ASSESSORIA JURIDICA01 02

15

-25.000,00

04.122.0052.2004.0000 Manutenção e Encargos com a Assessoria Jurídica

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

03 GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE01 01

42

-3.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

46

-5.000,00

04.122.0052.2051.0000 Manutenção e Encargos com Publicidade

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

03 SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO01 03

66

-1.000,00

04.122.0052.1083.0000 Aquisição de Veiculo para o Planejamento

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

79

-4.000,00

04.122.0052.2186.0000 Implementar o Plano Diretor

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

04 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO01 06



DECRETO Nº 2733 , DE 27 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

04 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO01 06

147

-3.000,00

28.843.0054.0002.0000 Manutenção e Encargos Amortização e Refinanciamento da Dívid

4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

148

-3.000,00

28.843.0054.0004.0000 Encargos com Pagamento de Setenças Judiciais

3.1.90.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS

148

-1.000,00

28.843.0054.0004.0000 Encargos com Pagamento de Setenças Judiciais

3.1.90.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS

155

-3.000,00

28.843.0054.0010.0000 Amortização da Dívida junto a Rede Cemat S/A

4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

163

-5.000,00

12.306.0403.1113.0000 Implantação e Implementação de Hortas nas Unidades Escolares

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

174

-1.000,00

12.361.0403.1067.0000 Aquisição de Equipamento para o Projeto Aplauso

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

187

-5.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

198

-5.000,00

12.361.0403.2066.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Crescendo Cidadão

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

201

-8.000,00

12.361.0403.2066.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Crescendo Cidadão

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

202

-5.000,00

12.361.0403.2066.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Crescendo Cidadão

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

203

-12.000,00

12.361.0403.2070.0000 Manutenção e Encargos com a Publicidade

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

205

-4.000,00

12.361.0403.2079.0000 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

207

-4.000,00

12.364.0403.1034.0000 Informatização da Biblioteca

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

208

-2.000,00

12.364.0403.2110.0000 Manutenção e Encargos com a UNEMAT

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

208

-2.000,00

12.364.0403.2110.0000 Manutenção e Encargos com a UNEMAT

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

209

-2.000,00

12.364.0403.2110.0000 Manutenção e Encargos com a UNEMAT

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

210

-5.000,00

12.364.0403.2132.0000 Implantação de curso pré vestibular no município

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

212

-2.000,00

12.364.0403.2132.0000 Implantação de curso pré vestibular no município

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

216

-8.000,00

12.366.0403.2176.0000 Manutenção e Encaargos com a Alfabetização de Adultos

3.3.90.18.00  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL01 04

219

-5.000,00

12.365.0403.1024.0000 Implantação de Brinquedotecas

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

221

-12.000,00

12.365.0403.2031.0000 Transferencia de Recursos a creche - PDDE

3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS



DECRETO Nº 2733 , DE 27 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL01 04

228

-10.000,00

12.365.0403.2035.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

229

-14.000,00

12.365.0403.2035.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

05 DIRETORIA DE ESPORTE01 08

304

-9.000,00

27.813.0720.1107.0000 Construção de Campo de Futebol na Zona Rural

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

368

-1.500,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

374

-5.000,00

15.452.0501.2056.0000 Manutenção e Encargos com a Iluminação Pública

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

07 DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS01 02

436

-500,00

04.122.0052.2133.0000 Manutenção e encargos com departamento comunicação e eventos

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE01 01

437

-1.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

445

-40.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

445

-1.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

475

-3.000,00

10.301.0711.2091.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

535

-4.000,00

10.302.0712.2149.0000 Manutenção do Centro Especialidades Odontologico

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

555

-5.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

555

-5.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

555

-3.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

08 SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE01 02

579

-20.000,00

18.541.0615.2028.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Meio Ambiente

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

09 SECRETARIA ADJUNTA DE AGRICULTURA01 04

608

-5.000,00

23.601.0615.1094.0000 Ampliação e Adequação do Mercado Regional

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

609

-5.000,00

23.601.0615.2129.0000 Desenvolvimento da Agricultura Familiar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO



DECRETO Nº 2733 , DE 27 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

641

-10.000,00

08.244.0120.1038.0000 Implantação de Projeto de Fomento para Geração de Renda

4.5.90.66.00  CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

643

-5.000,00

08.244.0120.1127.0000 Aquisição de Acervo para Biblioteca nas Unidades Escolares

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

683

-5.000,00

08.244.0120.2115.0000 Manutenção e Encargos com o Programa ASEF - Assistência Espe

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

684

-5.000,00

08.244.0120.2115.0000 Manutenção e Encargos com o Programa ASEF - Assistência Espe

3.3.90.32.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

689

-10.000,00

08.244.0120.2123.0000 Manutenção e Encargos com os programas assistências e conces

3.3.90.10.00  OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL

691

-5.000,00

08.244.0120.2123.0000 Manutenção e Encargos com os programas assistências e conces

3.3.90.32.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

692

-30.000,00

08.244.0120.2123.0000 Manutenção e Encargos com os programas assistências e conces

3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

720

-10.000,00

08.244.0120.2190.0000 Manutenção do Centro de Referencia Especial. Assist. Social

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

727

-5.000,00

08.244.0120.2194.0000 Manutenção da Casa de Apoio a Mulher

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

10 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO01 05

745

-20.000,00

16.244.0604.1046.0000 Construção de Casas Populares

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

746

-6.000,00

16.244.0604.1178.0000 Distribuição de Kits Construções

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACIARA, 27 de maio de 2009

MAX JOEL RUSSI

PREFEITO MUNICIPAL


